РЕШЕНИЕ
Дело № 04-ЗП-2013

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена  28 марта 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме   02 апреля 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры  торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от  28.12.2011 №509,  от  10.08.2012 № 312 в составе:

Председателя Комиссии:

Винокуровой Н.В.  –     зам.  руководителя – начальник отдела товарных

рынков Управления       Федеральной антимонопольной

службы по Чувашской Республике -  Чувашии;
Членов Комиссии:

Чагиной  Г.В.-         начальник отдела контроля  за
                                  размещением  заказов и торгов;
Шевченко А.В.-      ведущий специалист-эксперт отдела контроля  за

                                  размещением  заказов и торгов;
при участии в деле:

от  ГУП ЧР «РУКС»:

Яровкиной Людмилы Геннадьевны по доверенности  от 01.03.2013;

Карпова Вячеслава Алексеевича  по доверенности от 01.03.2013;

Лесковой  Надежды Владимировны по доверенности от 21.05.2012;

в отсутствии представителя ООО «Союзстройпроект»,
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба ООО «Союзстройпроект»  на Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГУП ЧР «РУКС» Минстроя Чувашии»  и действия  ГУП ЧР «РУКС»  по проведению закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) – разработка проектно-сметной документации на стадии полного комплекта проектной и рабочей документации (извещение №31300184317).
Заявитель указывает, что требования Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГУП ЧР «РУКС» Минстроя Чувашии» и проведенная на его основании закупка у единственного поставщика не соответствует нормам Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
Представитель ответчика пояснил, что согласно принятому Положению ГУП ЧР «РУКС» Минстроя Чувашии правомочно размещать закупку у единственного поставщика, что не противоречит положениям  Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
ООО «Союзстройпроект» письмом от 28.03.2013 заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела на 29 марта 2013 года в 11 час 30 мин. в связи с отъездом руководителя в командировку.

В соответствии с частью 14 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган обязан рассмотреть жалобу по существу в течение семи рабочих дней со дня поступления жалобы. Порядок, предусмотренный статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, не предусматривает возможность продления срока рассмотрения жалобы. Кроме того, в соответствии с частью 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  неявка лиц, надлежащим образом  уведомленных  о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не является препятствием  для  такого рассмотрения.
В силу указанных норм, Комиссия Чувашского УФАС России отказывает в удовлетворении заявленного ходатайства.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
ГУП ЧР «РУКС» осуществляет закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) – разработка проектно-сметной документации на стадии полного комплекта проектной и рабочей документации в соответствии  с Положением о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГУП ЧР «РУКС», утвержденным приказом 06.03.2013 №014/01-0 (далее - Положение). Данное Положение размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 06.03.2013.
В соответствии со статьей 1 раздела 4 Положения закупки осуществляются посредством закупки у единственного поставщика. При этом  договор заключается напрямую с поставщиком без использования конкурентных процедур выбора.

Частью 2 статьи 1 Положения определено, что закупка у единственного поставщика может осуществляться в случае осуществления закупки на сумму не более 1 500 000 рублей.

Извещением о проведении закупки у единственного поставщика, размещенном на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, объявлена закупка у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) – разработка проектно-сметной документации на стадии полного комплекта проектной и рабочей документации с начальной (максимальной) ценой контракта 1 500 000 рублей.  Дата рассмотрения предложения участника 06 марта 2013 года.
Протоколом заседания комиссии по проведению закупок от 07 марта 2013 года комиссия решила рекомендовать заключить договор на разработку проектной-сметной документации  на стадии полного комплекта проектной и рабочей документации по объекту «9-этажный жилой дом с пристроенной котельной и пристроенными помещениями в микрорайоне 3А по ул. Б.Хмельницкого поз. 6 с ООО «Проектный институт «Отделфинстройпроект».

07 марта 2013 года  ГУП ЧР «РУКС» Минстроя Чувашии и ООО «Проектный институт «Отделфинстройпроект» заключили договор №18/13 на разработку проектной-сметной документации  на стадии полного комплекта проектной и рабочей документации по объекту «9-этажный жилой дом с пристроенной котельной и пристроенными помещениями в микрорайоне 3А по ул. Б. Хмельницкого поз. 6.
В соответствии с частями  4,5  статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого размещения.
Ввиду того, что о факте заключения договора по результатам закупки Комиссии  Чувашского УФАС России стало известно на заседании и закупка у единственного поставщика проведена в соответствии с Положением  о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГУП ЧР «РУКС» Минстроя Чувашии», Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об отсутствии оснований для признания жалобы обоснованной.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Союзстройпроект» необоснованной.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Шевченко

Решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
4